MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 36 / 2025 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.062470/2025-91
Teresina-PI, 28 de Novembro de 2025

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Artigos 28, 29 e 41 do Regimento Geral da UFPI)

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez
horas,  reuniram-se  em  sessão  virtual,  via  Google  Meet,  os  seguintes  membros  da
Assembleia  do  curso  de  Engenharia  de  Produção:  Amanda  Gadelha  Ferreira  Rosa,
Francisco  de  Tarso  Ribeiro  Caselli,  Francisco  Rafael  Campos  de  Macêdo,
Francismilton Teles, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Maria Alice Leite de Brito,
Maria do Socorro Ferreira dos Santos, Matheus das Neves Almeida. Docentes ausentes:
Adriana  da  Silva  Simões,  ausência  justificada  por  estar  afastada  para  cursar  pós-
graduação  stricto  sensu;  Aianna  Rios  Magalhães  Véras  e  Silva,  ausência  não
justificada; Eulálio Gomes Campelo Filho, ausência justificada por estar cedido para a
Prefeitura  Municipal  de  Teresina;  Geordy  Souza  Pereira,  ausência  não  justificada;
Kaíque  Barbosa  de  Moura,  ausência  não justificada;  Nayara  Cardoso  de  Medeiros,
ausência justificada - licença-maternidade; Núbia da Silva Batista Brandão, ausência
não  justificada.  Com  a  palavra,  o  Presidente  Matheus  das  Neves  Almeida  fez  a
verificação dos presentes e passou para a primeira matéria da pauta:  (1)  Leitura  e
aprovação  das  Atas  da  Centésima  Sexagésima  Oitava  Reunião  Ordinária,
realizada  no  dia  dez  de  outubro  de  dois  mil  e  vinte  e  cinco e  da  Centésima
Sexagésima Nona Reunião Extraordinária, realizada no dia quatorze de novembro
de  dois  mil  e  vinte  e  cinco.  O  Presidente  propôs  a  dispensa  da  leitura  das  atas,
considerando que todos assinaram via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração
e Contratos (SIPAC) e receberam os documentos, anexados ao correio eletrônico de
convocação. Decisão: em regime de votação, a dispensa da leitura das Atas, bem como
os próprios documentos foram APROVADOS por unanimidade. Em seguida, passou-
se para o segundo ponto da pauta: (2) Distribuição de vagas para o Programa de
Monitoria 2026.1. Conforme definido na 150ª Reunião Ordinária da Assembleia, as
bolsas são distribuídas de acordo com a sequência de nomes sorteados na ocasião da
referida  Assembleia.  Discutiu-se  sobre  a  situação  de  não  manifestação  de  docente
contemplado  com bolsa  de  monitoria  -  por  e-mail  (não  preenchimento  da  planilha
compartilhada em convocação de reunião) ou durante a reunião - sobre o aceite e o
direcionamento da bolsa para uma das disciplinas ministradas. Decisão: o(a) docente

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 5 19/01/2026, 15:48

contemplado(a)  que não se  manifestar  via  e-mail  ou na reunião sobre o  aceite  e  o
direcionamento da bolsa de monitoria terá seu nome realocado para o final da lista
(após  o(a)  último(a)  contemplado(a)  na  reunião),  de  modo  que  o  próximo  a  ser
beneficiado no período seguinte é o de nome imediatamente posterior ao do ausente/
inerte.  Assim,  a  sequência  de  docentes  passa  a  ser  a  seguinte:  1.  Eulálio  Gomes
Campelo  Filho;  2.  Matheus  das  Neves  Almeida;  3.  Hélio  Cavalcanti  Albuquerque
Neto; 4. Amanda Gadelha Ferreira Rosa; 5. Nayara Cardoso de Medeiros; 6. Maria do
Socorro Ferreira dos Santos; 7. Geordy Souza Pereira; 8. Adriana da Silva Simões; 9.
Francismilton  Teles;  10.  Cargo  vago  (Álvaro  Lédo  Ferreira);  11.  Francisco  Rafael
Campos de Macedo; 12. Francisco de Tarso Ribeiro Caselli; 13. Maria Alice Leite de
Brito;  14.  Núbia  da  Silva  Batista  Brandão.  Ressalta-se  que  se  o(a)  beneficiado(a)
estiver afastado(a)/licenciado(a), a bolsa contemplará o(a) respectivo(a) substituto(a),
conforme  decidido  na  150ª  Reunião  Ordinária  da  Assembleia.  Considerando  as
quantidades de vagas solicitadas e de bolsas disponíveis, bem como a nova ordem de
docentes a serem contemplados com as bolsas, a distribuição das vagas deu-se na forma
do quadro no Anexo desta ata. Tratou-se então sobre a terceira matéria da pauta: (3)
Indicação  de  nomes  de  docentes  e  de  ex-discentes  para  o  recebimento  de
homenagem por ocasião da comemoração do aniversário de 50 anos do Centro de
Tecnologia. Foram lembrados os nomes de docentes, ex-docentes e de ex-discentes que
poderiam receber  a  homenagem.  Decisão:  em  votação,  decidiu-se  pela  busca  para
homenagem  dos  seguintes  graduados,  na  sequência:  Juliana  Silva  Barbosa,  Pedro
Américo Orsano de Sousa, Rôzze Cristina Leite Costa, Ycaro Vinicius Ramos Silva
Neres. Foram também APROVADOS  os nomes dos professores ativos Maria Alice
Leite de Brito e Geordy Souza Pereira, bem como da professora Maria Lúcia Portela,
que já compôs o corpo docente do curso, para o recebimento da homenagem. Por fim,
passou-se  para  o  último  ponto  de  pauta:  (4)  Liberação  dos  alunos  de  aulas
presenciais para participação em eventos acadêmicos. Com a palavra, o professor
Hélio  expôs  sua  preocupação  em relação  à  quantidade  de  eventos  divulgados  sem
antecedência que possibilite  o planejamento adequado das aulas presenciais.  Outros
docentes  se  manifestaram,  concordando  com  a  necessidade  de  planejamento  e
divulgação  em tempo  hábil  dos  eventos  previstos  em cada  ano  e  período  letivo  e
destacando a autonomia de cada docente quanto à decisão de liberação dos discentes
para participação nos eventos, cuja carga horária é exigida em quantidade mínima para
a  integralização  curricular  no  âmbito  das  Atividades  Complementares.  Decisão:
deliberou-se  pela  divulgação  dos  eventos  a  serem  realizados  no  período  em  cada
primeira  Assembleia  do  período  letivo  para  que  os  docentes  possam  planejar
adequadamente  as  atividades  acadêmicas  em  conciliação  com  as  Atividades
Complementares. Não havendo mais processos para análise, assuntos ou informes, o
presidente encerrou a reunião, agradecendo a participação de todos e eu, Ágata Martins
Avelino,  Assistente  em Administração,  lavrei  a  presente  ata,  que  depois  de  lida  e
aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes.

Teresina-PI, 28 de novembro de 2025.

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 5 19/01/2026, 15:48

(Assinado digitalmente em 28/11/2025 17:32 )

ÁGATA MARTINS AVELINO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2183487

(Assinado digitalmente em 29/11/2025 18:04 )

AMANDA GADELHA FERREIRA ROSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3342903

(Assinado digitalmente em 01/12/2025 11:42 )

FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO
CASELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 19:21 )

FRANCISCO RAFAEL CAMPOS DE
MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1055130

(Assinado digitalmente em 01/12/2025 18:04 )

FRANCISMILTON TELES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 22/12/2025 16:15 )

HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE
NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 01/12/2025 11:15 )

MARIA ALICE LEITE DE BRITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1460924

(Assinado digitalmente em 28/11/2025 17:51 )

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS
SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 07/01/2026 16:44 )

MATHEUS DAS NEVES ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2307501

ANEXO DE ATA DE REUNIÃO Nº 36 / 2025 - CEP/CT (11.00.28.15)

170ª REUNIÃO ORDINÁRIA - ASSEMBLEIA CEP/CT

OFERTA DE VAGAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 2026.1

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

3 of 5 19/01/2026, 15:48

Professor(a)

Orientador(a)

Código
da Disciplina

Nome da Disciplina
Monitoria

Remunerada

Monitoria Não

Remunerada

Verificação
de choque
de horário

Aianna Rios Magalhães Véras e
Silva

CEP/CT089 Gestão da Produção 0 1 Não

Amanda Gadelha Ferreira Rosa

CEP/CT025 Pesquisa Operacional I 0 2 Não

CEP/CT030 Pesquisa Operacional II 0 2 Não

CEP/CT040
Logística e Cadeia de

Suprimentos
0 1 Não

Francisco de Tarso Ribeiro Caselli CEP/CT032 Projeto de Produto e  Processo 1 0 Não

Francisco Rafael Campos de Macedo

CEP/CT038 Automação 0 2 Não

CEP/CT031 Gestão da Manutenção 1 1 Não

Francismilton Teles

CEP/CT021 Engenharia de Métodos 0 1 Não

CEP/CT026 Ergonomia 0 1 Não

Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto

CEP/CT037
Higiene, Saúde

e Segurança do Trabalho
0 2 Não

CEP/CT033
Planejamento

e Controle da Produção I
0 1 Não

CEP/CT019 Tópicos de Engenharia de Produção 0 1 Não

Maria Alice Leite de Brito
CEP/CT039 Estratégia Empresarial 1 0 Não

CEP/CT046 Gestão de Serviços 0 1 Não

Maria do Socorro Ferreira dos Santos

CEP/CT028 Fundamentos Termodinâmicos 0 1 Não

CEP/CT023 Processos Químicos 0 1 Não

Matheus das Neves  Almeida CEP/CT036
Planejamento

e Controle da Produção II
0 1 Não

TOTAL DE VAGAS 3 19

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

4 of 5 19/01/2026, 15:48

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: d516f2c3a8

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

5 of 5 19/01/2026, 15:48

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf